• vires cognoscerent sustineri non posse, hisque servire non esse inexpertum Judæis. Quodsi pulchrum est pro libertate bellare, id olim factum oportuit: at quum semel succubitum est, multisque temporibus concessum imperium, velle deinde excutere jugum, male perire cupientium est, non libertatem amantium. Debere autem dediti gnari dominos humiliores, non quorum in potestate sint omnia. Quid enim Romanos effugisse, nisi quod propter aestus aut frigora nulli esset usui? imo vero ad eos transiisse undique fortunam, Deunque, per singulas nationes imperium circumagente, nunc in Italia esse. Ceterum tam feris bestias quam hominibus legem præfinitam esse validissimam, potentioribus cedere; eosque penes victoriam esse apud quos summa vis armorum. Idcirco etiam majores ipsorum, qui et animis et corporibus, aliisque insuper subsidiis longe ipsis præstiterint, cessisse Romanis: quod sane nunquam pessi fuissent, nisi Deum ab illis stare compertum habuissent. Ipos vero qua re fretos resistere? quum maxima quidem ex parte capta sit urbs; inclusos autem, etiam si muros integros habeant, pejore esse in conditione, quam si excidium passi fuissent. Haud enim latere Romanos, qua fame labore civitas, et nunc quidem consumi populum, breve fore ut bellatores etiam intereant. Nam etsi Romani ab obsidione desisterent, minimeque strictis gladiis in urbem irrumperent, ipsis tamen bellum insuperabile intus assidere, quod horis singulis ingravescat, nisi contra famem quoque arma sumere et pugnare, solique etiam mala superare possent. » Tum adjiciebat « bonum esse, antequam insanabilis evadat calamitas, sententiam mutare, et, dum licet, ad salutare consilium ferrari. Nec enim in ipsis ante factorum causa infestos vindictaque cupidos fore Romanos, nisi ad extremum in eadem pervicacia duraverint: natura enim eos in victoriis mansuetos esse, suaque iracundia praetuleros esse quod utile sit et expedit. Id autem esse, ut neque urbem viris vacuam, neque regionem habeant desertam. Idcirco nunc etiam velle Cæsarem dextram ipsis dare. Nec enim cuiquam salutem daturum si vi ceperit civitatem, præsertim quum in extremis calamitatibus ei ipsis roganti non paruerint. Porro brevi tertium quoque murum capitum iri, priores qui capi sint fidem facere: et si inex pugnabile foret munimentum, famem pro Romanis aduersus ipsis pugnaturam. »

4 Josephum, dum ista suaderet, multi quidem e muro irridebant, multi vero maledictis excipiebant, nonnulli etiam jaculis appetebant. Ille autem, quum consiliis palam datis minime eos moveret, ad popularium historias transibat, «ο miser, vociferans, vestrorumque auxiliatorum immemores, armis et manibus cum Romanis bellum geritis? quemnam alium hoc modo vicimus? quando autem non Deus conditor Judæorum præstat se vindicem, si injuriam patiantur? Nonne conversi respicietis, unde impetu facto pugnatis, quantumque auxiliatorem violasti? nonne in memoriam revocabitis parentum opera divina, atque locum hunc sanctum, quantosque